台灣畜產種原知識庫 -
台灣種豬場場內檢定委員會105年第4次會議紀錄(2016.11.25)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2016/12/10

台灣種豬場場內檢定委員會105年第4次會議紀錄

中華民國105年12月5日台種福字第977號函

一、時間：105年11月25日（星期五）上午10時整

二、地點：財團法人中央畜產會5樓簡報室

　　　　　台北市中正區和平西路二段100號5樓（02）23015569

三、主持人：羅玲玲副教授 　　　　　　　　　　紀錄：劉桂柱

四、出席人員：（詳如簽到簿）

　　行政院農業委員會：陳中興科長（請假）、陳培梅技士

　　行政院農業委員會畜產試驗所：顏念慈研究員（請假）

　　中央畜產會；林正祥專員

　　台灣大學：林恩仲副教授（吳瑞軒代）

　　中國文化大學：羅玲玲副教授

　　農業科技研究院：郭士逢研究員

　　台灣區種豬產業協會：廖大福理事長

　　台灣區種豬產業協會：劉桂柱秘書長

五、報告事項：

　　案由一：有關台灣種豬場場內檢定委員會105年第3次會議紀錄摘要，報請公鑒。

　　說明：種豬場場內檢定委員會第三次拍賣會將於105年12月14日在褒忠鄉南聯拍賣場舉辦，第三次

拍賣場內檢定作業計畫後續作業時程。

12月12日手冊製作完成

12月09日現場採精認證完成，性能檢定與採精認證資料上傳完成

12月07日繳交拍賣豬隻檢定資料予顏博士與劉秘書長

12月05日檢定資料上傳截止

12月03日現場生長超音波驗證截止

11月30日現場基本資料驗證截止

11月25日拍賣頭數報名截止

　　決定：洽悉。

　　案由二：有關撰寫2015年台灣種豬場場內檢定年報事宜，報請公鑒。

　　　一、建請林恩仲老師協助將2014年撰編大綱與職掌傳給各位委員，以利作業。

　　　二、2015年台灣種豬場檢定年報預定105年底付印，請各位委員於10月30日前，撰寫有關2015年

各該執掌辦理情形，及相較於2014年有何改變等更新說明內容，並傳至林恩仲老師協助彙整。（附件

一）

　　　三、旨揭年報將新增種豬場場內檢定規章等相關辦法。

　　決定：2015年台灣種豬場檢定年報預定105年底付印，請各位委員於12月31日前，撰寫有關2015年

各該執掌辦理情形，及相較於2014年有何改變等更新說明內容，並傳至林恩仲老師協助彙整。

六、討論提案：

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 21:03:02 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　案由一：請「台灣種豬場場內檢定委員會」委員專家報告種豬場參加105年第三次拍賣場內檢定作

業執行情形及拍賣準備期程。

　　說明：種豬場場內檢定第三次拍賣會將於105年12月14日在褒忠鄉南聯拍賣場舉辦，計有福昌、輝

煌、仙佳、水波、順安及金山等6家種豬場報名41頭種公母豬參加拍賣。

105/12/14各種豬場參加拍賣豬隻品種及頭數

牧場名稱藍瑞斯約克夏杜洛克

公母公母公母

1福昌豬場22125

2暉煌種豬畜牧場1　　　2

3仙佳牧場　　　　3

4水波種畜場13123

5順安種畜場12　　1

6金山種畜場15　　3

各組小計61224170

合計41

　　決議：

　　 　　1. 仙佳牧場報名12月14日內檢定第三次拍賣杜洛克公豬3頭，因審查委員確認相關基本資料

有不正確，固委員會議決議不給與參加拍賣。

　　　　2. 水波種豬場增加2頭藍瑞斯母豬參加拍賣。

　　案由二：本會執行「台灣種豬場場內檢定」計畫，擬訂106年度種豬場參加場內檢定報名期限與種

豬拍賣會期數，提請討論。

　　說明：106年度「台灣種豬場場內檢定」計畫，參加場內檢定作業採自願參與制，應於105年12

月31日前完成報名，另106年度種豬場內檢定拍賣期數訂定4月、9月及12月於雲林縣褒忠鄉南聯拍賣場

舉行。

　　決議：

　　 　　1. 106年度種豬場內檢定拍賣期數訂定4月19日（三）、9月20日（三）及12月20日（三）於

雲林縣褒忠鄉南聯拍賣場舉行。

　　　　2. 106年度種豬場內檢定拍賣是否增加6月21日（三）拍賣期數，待期末檢討會議再討論訂定

。

七、臨時動議：

　　案由一：有關台灣種豬場場內檢定委員會105年第3次會議紀錄，106-108年度種豬場場內檢定計畫

之未來計畫執行目標、方式、預期效益及經費需求，提出說明，提請討論。

　　說明：本委員會建議種豬場場內檢定計畫，106-108年規劃方向如下：

　　　　一、種豬產業人力及設備補充。

　　　　二、建立跨域整合資料庫。

　　　　三、建立種豬場場內資料查核SOP列表及其標準判讀。

　　 　　四、依據103-105年種豬場執行情形，福昌與水波加入下游場後裔追蹤資料；其餘種豬場採

指定配種方式，串聯整體種豬性能資料。

　　　　五、擴大場內檢定範疇，拓展至大型豬場，如東盈、台糖等公司。

　　　　六、修正公式及建立公系母系選拔指數。

　　 　　七、超音波測定技師訓練與認證研討會由2017年起變更為2年舉辦一次，並配合各種豬場場

內執行情形，訂定檢核標準。

　　　　八、建立基因體選拔計畫的可行性評估計畫。

　　　　九、擴大場內檢定數據公開範圍，如：種豬協會比賽豬亦可標示場內檢定訊息。

　　決議：

　　　　一、建立跨域整合資料庫。（再評估）

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 21:03:02 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　　　二、擴大場內檢定數據公開範圍，如：種豬協會比賽豬亦可標示場內檢定訊息。（先暫緩）

　　　　餘依規劃方向執行。

　　 案由二：台灣種豬場場內檢定委員會105年期末檢討會議訂於106年1月16日（星期一）上午10

時30分整於農委會畜產試驗所種原中心會議室召開。

八、散會。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 21:03:02 / Page 3

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw